श्री. गजपतिराय वर्मा हे
आधप्रांतीय अभ्यासक दक्षिर्णेतील जानपद देवतांसंबंधीं एक ग्रंथ तयार
करीत आहेत, त्यांत मैलाराचीं त्या भागांतील स्थाने आणि तिकडील
उपासनेचे स्वरूप याविषयी कांहीं नवीन माहिती मिळेल, अशी अपेक्षा
आहे. महाराष्ट्रांतील जेजूरी हें स्थान फार प्रसिद्ध आहे. जेजूरी येथील
प्राचीनतम लेख संवत् १३०३ ( इ. स. १२४६) या वर्षीचा आहे. त्यांत
' धउल्लकानें आत्मकल्याणासाठीं कपदिं यक्षाची प्रतिमा केली ' असें म्हटलें
आहे. कपदि हा एकोणिसावा जैन तीर्थंकर मल्लिनाथ याचा यक्ष. मल्लारि
हा आपला मल्लिनाथच आहे, अशा समजुतीने कुणा तरी जैन मल्लारि-
भक्ताने ही यक्षप्रतिमा येथें स्थापली असावी.